Auch dem zweikampf waren die kirchlichen herren wenig günstig, wie u. a. das alte Kölnische Dienstrecht erweist: *Item*

¹ Jura et leges antiquissimae civitatis Argentinensis (sæc. XI), § 35: GAUPP a. a. o. I, 57.

² KOHLER, a. a. o. IV, 305.

³ KOHLER a. a. o. IV, 258. 262. 319.

nullus ministerialium beati Petri cum altero ministeriali sancti Petri monomachiam inire potest¹, quidquid unus adversus alium fecerit. Quodsi unus alterum pro libitu suo sine justicia occiderit, proximi illius occisi querimoniam coram domino suo archiepiscopo de occissore deponent. Quodsi occisor factum confessus fuerit, ipse in potestatem domini sui iudicabitur. Si autem factum negaverit, archiepiscopus testimonio VII domesticorum suorum, qui nec occisi nec occisoris cognati sint, eum de homicidio convinctet; convictus in potestatem domini sui iudicabitur. Postquam in potestatem domini sui iudicatus est, sequetur dominum suum omni tempore, quocumque dominus ierit, cum tribus equituris et duobus servis, ita quod nullo tempore se conspectui domini sui sponte ostendat². Von gottesurteil ist nicht die rede, aber auch nicht von einem reinigungseid; wenn der täter seine schuld nicht gestehen will, entscheidet der erzbischof mit sieben mannen, also durch ein geschworenengericht; sehr eigenartig ist der als strafe verhängte arrest am hofe.

In Freiburg im Breisgau (stiftungsbrief 1120) gilt die folgende bestimmung: § 22 *Si quis irato animo infra urbem die aliquem vulneraverit, et si idem duobus ydoneis testibus convictus fuerit, manu truncabitur; si vero vulneratus morietur, idem malefactor decollabitur. Si autem nocte contingerit vel in taberna, seu die seu nocte, aliquem vulneraverit, duello vincatur (ea de causa, quia tabernam nocti assimilamus propter ebrietatem[!]). Si autem predictorum testium testimonium accusatus non acceptaverit, cum conquerente vel cum altero testium duellum ei inire licebit³.* — Der beweis für die schuld an einer offenkundigen tat, also der beweis dafür, dass keine notwehr vorliegt, ist hier schon prinzipiell das zeugnis zweier männer, aber der angeklagte darf den zweikampf, auch gegen einen der zeugen, wählen. Eine tat, die in der nacht oder in einem wirtshaus(!) geschieht, wird immer durch zweikampf (zwischen dem kläger und dem beklagten) entschieden.

Andererseits finden wir gerade in Freiburg auch beschränkungen des zweikampfes: § 21 *Extraneus cum burgensi duellum*

¹ mit nicht-dienstmannen war der zweikampf aber gestattet, wie aus einer folgenden bestimmung hervorgeht.